189 Probablemente minna anima.
190 Cuatro o cinco letras.
191 Tres letras.
192 Dos letras al final de una palabra y tres al inicio de la siguiente.
193 Seis o siete letras.

Annuarium Nº 2.indd   82Annuarium Nº 2.indd   82 10/01/14   13:4710/01/14   13:47

CATÁLOGO Y EDICIÓN DE LA CARPETA Nº 13 DE LA COLECCIÓN DE DOCUMENTOS SUELTOS 
(ARCHIVO DE LA CATEDRAL DE SANTIAGO)

Annuarium Sancti Iacobi, 2013, nº 2, 31-204

83

a o tempo de meu / fi namento por qualquer razon enna q[ua]l ***o194 tenno tres 
casares pobrados. Item mando a o dito cabiidoo de Santiago todos los herdamentos, 
casas, casares, chantados et / outras quaes quer de[r]eyt[ur]as que e***eçen195 et 
conprey et gaaney de (…) de Ca(…)ca196, neto que foy de Fernan Eanes da Loyra, 
enno lugar que chaman / Ollares (…)197 / casares et chantados som (…)198 [c]asares 
mando a o dito cabiidoo de Santiago os meus dous casares que estan despobrados 
enna uilla que chaman A Amosa(?), que som enna dita / frigresia d’O[ll]ares et 
que a min perteeçen por qualquer razon, os quaes eu comprey do dito Pedro 
Aluares de Caruea con todolos outros herdamentos, casas, casares et chantados 
que eu ey / ennos ditos lugare[s na] fr[igre]sia d’Ollares. Item mando a o dito 
cabiidoo os ditos coutos et sennorio dellos et paaços [et] herdamentos, casas, 
casares et vinas et chantados et / dereyturas, segundo que a min todo pertençe 
uniuersalmente et perteeçer deue por qualquer razon segundo suso dito et declarado 
he por tal condiçon que as personas et / coengos da eglesia de Santiago et cabiidoo 
desenbarguen et dem a mina madre Sancha Rodrigues o lugar que lles pedi para 
a sepultura dela a çerqua da mina sepultura / en que a soterren a tenpo do seu 
fi namento segundo que llo ia outorgaron en cabidoo prenotum et enno qual lugar 
esta ia feyto huun arquo a cabo do outro m(…)199 que y mandey / fazer. Et por 
condiçon, outrosy, que quero et outorgo et mando que a dita Sancha Rodrigues 
mina madre en toda sua vida et despoys seu fi namento mina yrmaa Thareyis<a> 
Afonso, moller / que foy de Aras Pa[r]do, c[au]allero, tenan, usem, aian et pessuyan 
et desfroyten o husofroyto et nouos dos sobre ditos coutos et lugares et vinas et 
sennorios et / rendas dellos et herdamentos et casas, casares, paaços et vinas et 
chantados et homes et seruiçaes et pobranças et beens mouelles segundo que os 
assy uniuersalmente mando / a o dito cabiidoo por manteemento delas et de cada 
hua delas, et que a tempo do fi namento das ditas Sancha Rodrigues et Taresa 
Afonso que os ditos coutos et sennorio deles, et paaços et casas / et herdades et 
vinas et chantados segundo que esteueren a o tempo do meu fi namento con suas 
pobranças, fi quen liures et quitas et desenbargadas a o dito cabiidoo con todo o 
boo paramento / que cada hua das sobreditas Sancha Rodrigues et Taresa Afonso 
hi fezeren et perfeytaren, et mando et quero et outorgo que esta sobredita Sancha 
Rodrigues en sua vida, nen a dita Taresa Afonso, / en suas vidas nen a tempo de 
seus fi namentos, non possam por tempo nen por vida nen para sempre, mandar 
nen vender nen sopennorar nen concanbear nen enallear nen traspasar / a ni huna 

194 Cuatro o cinco letras.
195 Dos palabras.
196 Dos letras.
197 Una doblez transversal desgastada del pergamino coincide con toda una línea, lo que 
impide la lectura de cualquier palabra.
198 Ocho letras.
199 Tres letras.
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outra pessona os ditos herdamentos, casas, casares, chantados, paaços, vinas et 
coutos et sennorio dellas, nen de parte dellas nen das pobranças dellas, et se o / 
fezeren quero et outorgo et mando que non valla. Item mando et quero et outorgo 
que os senores, pesonas et coengos et cabiidoo da eglesia de Santiago nen outro 
alguun por elas non aian / poder de desapoderar nen tirar por sy nen por outro as 
ditas Sancha Rodrigues et Taresa Afonso nen alguna delas enna sua vida do jur et 
posissom et sennorio dos ditos coutos / herdamentos, casas, casares, chantados, 
paaços et vinas et homes et pobranças et dereyturas dellas nen de parte dellas que 
lles assy mando, nen do usofroyto delas. / Et se o fezeren, o que Deus non queyra, 
ou se a dita sepultura a a dita Sancha Rodrigues non deren et outorgaren ou lla 
(…)ibaren200 segundo que lla ja outorgaron, quero et outorgo et mando que / non 
aian estas cousas sobreditas que lles mando nen parte dellas, et que se torno todo 
uniuersalmente a meu heredeiro. Item rogo et peço a meus senores dayam et / 
cabiidoo, pesonas et coengos da iglesia de Santiago que anparen et defendan as 
ditas Sancha Rodrigues et Taresa Afonso en suas vidas con as cousas sobreditas 
et con cada una delas / et que non conf(…)an201 a algun que (…)202 estas cousas 
sobreditas nen (…)203 de las (…)204. Item mando [que a dita] Sancha Rodrigues en 
sua vida ou a dita Taresa Afonso en sua vida / dem en cada un anno aquella que 
for posoydor dos ditos froytos et bees que ***205a o dito cabiidoo çeen libras 
pequenas desta moneda usaule para huun an[iuersario] / que os ditos sennores et 
homes boos do dito cabiidoo façan et digan para mina alma segun que esta ordinado 
entre min et o dito cabiidoo de Santiago en dia de Sam / Bertholomeu. Et mando 
et outorgo que despoys <do> fi namento das ditas Sancha Rodrigues et Taresa 
Afonso os ditos sennores, homes boos et cabiidoo aiam et reçeban as ditas cousas 
/ que lles de suso mando et que façan o dito aniuersario para senpre enno dia de 
Sam Bertholomeu. Et mando et outorgo que pagadas as ditas çem libras do dito 
aniuersa/ rio que o mays que remaneçer da renda et contia que deren por los froytos 
das sobre ditas posisoes que as pessonas et coengos da dita eglesia de Santiago 
que o partan / outrosy en esta guisa: que en cada un anno começen por dia de 
Çiinza, en cada un dia de quareesma dem quatro dineros a cada huun das pessonas 
/ et coengos que ueeren a a prima et a a missa da prima, a aquellos que foren 
presentes et que a a seynte da misa de prima aquel dia que a diseren que uaan / 
con pricaçon sobre mina sepultura con agoa beenyta et que digan senllos pater 
noster por mina alma et daquellos a que soo tiudo, et mando outrossy que den a o 
capellan / que diser a misa outros quatro dineros aquel dia que a diser et que este